
 

 
COMITETUL DE MONITORIZARE AL PROGRAMULUI REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 

 
 

DECIZIA nr. 53/04.08.2025 
adoptată în urma procedurii scrise desfășurate în perioada 18.07.2025–01.08.2025 

privind aprobarea metodologiei si a criteriilor de evaluare si selectie pentru Prioritatea 7-Dezvoltare 

Teritoriala Sustenabila O.S 5.2- Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul social, 

economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a 

securității în alte zone decât cele urbane (FEDR), Sprijin pentru Dezvoltare Teritorială Integrată, apelul 

de proiecte dedicat „Patrimoniului cultural în mediul rural” 

 
 
Având în vedere: 
- Prevederile art. 40 alin (2) lit a) din Regulamentul comun al Parlamentului si al Consiliului nr. 1060/2021: 
„Comitetul de Monitorizare aprobă: metodologia și criteriile folosite pentru selectarea operațiunilor, 
inclusiv orice modificări ale acestora (...)”;  
- Decizia Directorului General al ADR SV Oltenia nr. 150/20.12.2022 privind constituirea CM PR SV Oltenia;  
- Regulamentul de Organizare și Functionare a CM PR SV Oltenia cu modificarile aprobate prin Decizia 
nr.8/05.05.2023 a CM PR SV Oltenia;  
-Nota de finalizare a procedurii de consultare scrisă a Comitetului de Monitorizare a PR SV Oltenia derulată 
în perioada 18.07.2025-01.08.2025;  

 
Comitetul de Monitorizare al Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

adoptă prezenta 
DECIZIE: 

 
Art. 1 - Se aprobă metodologia si criteriile de evaluare si selectie pentru Prioritatea 7-Dezvoltare 
Teritoriala Sustenabila O.S 5.2- Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul social, 
economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a 
securității în alte zone decât cele urbane (FEDR), Sprijin pentru Dezvoltare Teritorială Integrată, apelul 
de proiecte dedicat „Patrimoniului cultural în mediul rural, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta decizie. 
 
Art.2. Prezenta decizie se comunică tuturor membrilor și observatorilor Comitetului de Monitorizare al 
PR SV Oltenia 2021-2027 și se publică pe pagina de internet a Autorității de Management a PR Sud-Vest 
Oltenia 2021-2027, la secțiunea dedicată Comitetului de Monitorizare.  
 
Art.3. Secretariatul Tehnic al Comitetului de Monitorizare al Programului Regional Sud-Vest Oltenia 
2021-2027 va duce la îndeplinire această decizie.  
 
 

Președintele Comitetului de Monitorizare al PR Sud-Vest Oltenia 2021–2027 
Alexandru Stănescu  

 
 
 



 

 
Anexa 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 

OBIECTIV DE POLITICA 5: O Europă mai aproape de cetățeni prin promovarea dezvoltării 

sustenabile și integrate a tuturor tipuri de teritorii și a inițiativelor locale  

PRIORITATEA 7: DEZVOLTARE TERITORIALĂ SUSTENABILĂ 

 

OBIECTIV SPECIFIC: RSO5.2.  Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul social, 
economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a 

securității în alte zone decât cele urbane (FEDR) 

SPRIJIN PENTRU DEZVOLTARE TERITORIALĂ INTEGRATĂ 

APEL DE PROIECTE DEDICAT PATRIMONIULUI CULTURAL ÎN MEDIUL RURAL 

 

I. CONTEXT 
 

În conformitate cu prevederile art. 40, alin 2, lit. (a) din Regulamentul (UE) 1060/2021 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și 

Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare 

aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate 

internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize (RDC), 

în vederea implementării PR SV Oltenia 2021-2027, prezenta metodologie, precum și criteriile de selecție 

care urmează a fi utilizate de către AM PR pentru selectarea operațiunilor (proiectelor) finanțate din PR 

SV Oltenia 2021-2027, sunt supuse spre aprobare Comitetului de Monitorizare al PR SV Oltenia 2021-

2027.  

Criteriile de verificare, evaluare și selecție menționate în prezenta metodologie răspund cerințelor art. 73 

din Regulamentul (UE) 1060/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire 

a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, 

Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit 

și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru 

azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru 

managementul frontierelor și politica de vize.     

 

II.ETAPA DE PREGĂTIRE, ANTERIOARA DEPUNERII, EVALUĂRII ŞI SELECȚIEI PROIECTELOR 
 



 

Înainte de lansarea apelului de proiecte, AM PR SV Oltenia a publicat ghidul specific spre consultare 

publică, pe site-ul www.adroltenia.ro. În urma finalizării procedurii de consultare publică și a aprobării 

ghidului specific, se va lansa apelul de proiecte aferent, prin publicarea unui anunț de lansare pe site-ul 

anterior menționat. 
 

În cadrul OP 5, PR SV Oltenia finanțează proiecte integrate, care includ activități complementare din mai 

multe domenii (social, economic și de mediu). 

Pentru intervențiile finanțate în cadrul acestui obiectiv specific se aplică instrumentul Investiţii teritoriale, 
care constă în existenţa Strategiei de Dezvoltare Teritorială/Strategiei de Dezvoltare Locală (SDT/SDL) 
elaborată de autorităţile publice locale responsabile, conform prevederilor legale aplicabile și verificată, 
din punct de vedere al conformităţii administrative și a admisibilităţii de Autoritatea de Management.  

În cadrul acestui apel, sunt eligibile doar proiectele integrate de dezvoltare teritorială aflate pe lista 
proiectelor selectate și prioritizate conform mecanismului de guvernanţă al strategiei teritoriale 
selectate. 

 

III.PROCESUL DE EVALUARE ŞI SELECŢIE A PROIECTELOR 

Apelul este de tip competitiv cu termen limită de depunere a cererilor de finanțare.  

Cererile de finanțare pot fi depuse doar în perioada menționată în ghidul solicitantului. 

În cadrul apelului, o cerere de finanţare, care este respinsă într-una din etapele procesului de evaluare, 
selecţie și contractare, se poate redepune în cadrul aceluiaşi apel, cu condiția respectării termenului limită 
de depunere a cererilor de finanțare ori a condițiilor de închidere a apelului. 
Toate proiectele redepuse sunt considerate, din punct de vedere procedural, cereri de finanțare nou-
depuse. 
 
Un potenţial beneficiar poate depune mai multe cereri de finanţare. 

Evaluarea proiectelor depuse în cadrul prezentului apelul se va realiza în ordinea depunerii proiectelor.  

Proiectele vor fi ierarhizate la sfârșitul etapei de evaluare, în ordinea punctajului obținut, a sumelor 

disponibile și după finalizarea procesului de soluționare a contestațiilor, cu condiția obținerii punctajului 

minim de 50 puncte, care reprezintă pragul de calitate stabilit în etapa de evaluare tehnică și financiară. 

Astfel, proiectele ce parcurg etapele de evaluare și selecție, fiind declarate conforme și eligibile, vor putea 

fi contractate daca fac parte din lista de proiecte prioritizate de structura de guvernanta a strategiei. 

In situatia unui punctaj egal intre unul sau mai multi solicitanti, departajarea se va face in baza principiului 
primul depus primul evaluat 

 

IV.ETAPA DE EVALUARE TEHNICĂ ŞI FINANCIARĂ A PROPUNERII DE PROIECT 

Evaluarea tehnică și financiară se efectuează de către comisiile de evaluare stabilite la nivelul autorității de 

management. Rezultatele evaluării tehnice și financiare se comunică solicitantului, indicându-se punctajul 

obținut și justificarea acordării respectivului punctaj, pentru fiecare criteriu în parte.  

http://www.adroltenia.ro/


 

Pentru evaluarea tehnica si financiara se utilizează Grila de evaluare tehnică și financiară. 

În cadrul evaluării ETF, proiectul este respins în următoarele situații:  

- dacă în urma evaluării tehnico-financiare obține un punctaj sub pragul de calitate de 50 puncte 

stabilit pentru prezentul apel  

- dacă în urma evaluării tehnico-financiare obține 0 puncte la criteriile pentru care este precizata in 

mod expres aceasta mentiune in cadrul grilei ETF 

 

V. CRITERII DE ELIGIBILITATE SI SELECTIE APLICABILE SOLICITANTULUI SI PROIECTULUI 
 

CRITERII DE ELIGIBILITATE 

I. Eligibilitatea  solicitanților și a partenerilor 

1. Forma de constituire a solicitantului 

Solicitanţii de finanţare pot fi: 

a) Unitatea administrativ-teritorială (UAT) Comună din regiunea Sud-Vest Oltenia, definită conform 
prevederilor OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare și ale Legii nr. 2 din 16 februarie 1968 privind organizarea administrativă a teritoriului 
României (art. 4 (5)); 

b) Unitatea administrativ-teritorială (UAT) Judeţul din regiunea Sud-Vest Oltenia, definită conform 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și 
constituite potrivit Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, 
republicată; 

c) Unitățile de cult din cadrul cultelor recunoscute în România (așa cum sunt acestea definite în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al 
cultelor (republicată), cu modificările și completările ulterioare)  

 
d) Parteneriate – categorii de parteneri eligibili: 

o UAT Comună din regiunea Sud-Vest Oltenia, definită conform OUG nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, pe de o parte; 

o UAT Județ din regiunea Sud-Vest Oltenia, definită conform OUG nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, pe de altă parte; 

o Unități de cult, cu personalitate juridică, din cadrul cultelor recunoscute în România, în 
conformitate cu prevederile Legii nr.489/2006 privind libertatea religioasă și regimul 
general al cultelor (republicată), cu modificările și completările ulterioare, care au în 
proprietate publică/privată sau în administrare clădiri istorice din patrimoniul UNESCO sau 
patrimoniul cultural național (categoria A), din mediul rural, pe de altă parte; și/sau 

o Alte entităţi publice care au în proprietate publică/privată sau în administrare imobile în 
mediul rural, stabilite pe baza acordului de parteneriat încheiat conform prevederilor 
capitolului VIII - Proiecte implementate în parteneriat din OUG nr. 133/2021 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 
alocate României din FEDR, FC, FSE Plus, FTJ, care au în proprietate publică/privată sau în 



 

administrare clădiri istorice din patrimoniul UNESCO sau patrimoniul cultural național 
(categoria A), din mediul rural, pe de altă parte; și/sau 

o Asociații și fundații (ONG), definite în conformitate OG nr.26/2000 cu privire la asociații și 
fundații , care desfășoară activități în domeniul protejării monumentelor istorice, conform 
statutului și au o vechime în acest domeniu de activitate de cel puțin 6 luni, la data 
depunerii cererii de finanțare. Activitatea desfășurată în domeniul protejării 
monumentelor istorice trebuie să fie prevăzută în statut, iar vechimea se calculează din 
momentul înscrierii organizației în Registrul asociațiilor și fundațiilor sau de la momentul 
înregistrării modificării statutului cu menționarea activității respective în Registrul 
asociațiilor și fundațiilor. ; și/sau 

o Instituții publice subordonate UAT-urilor cu activitate în domeniul cultural- educațional, 
care au în proprietate publică/privată sau în administrare clădiri istorice din patrimoniul 
UNESCO sau patrimoniul cultural național (categoria A), din mediul rural, pe de altă parte; 
și/sau 

o Autorităţi ale administraţiei publice centrale, care au în proprietate publică/privată sau 
în administrare clădiri istorice din patrimoniul UNESCO sau patrimoniul cultural național 
(categoria A), din mediul rural, pe de altă parte. 

 

2. Solicitantul şi/sau reprezentantul său legal, inclusiv partenerul şi/sau reprezentantul său legal, dacă 
este cazul, NU se încadrează în niciuna din situaţiile de excludere prezentate în Declarația Unica. 
 

Solicitantul și reprezentantul său legal nu se încadrează în niciuna dintre situațiile de excludere prezentate 
în modelul declarației Unica (Modelul A la prezentul Ghid). 

În cazul implementării proiectelor în parteneriat toți membrii parteneriatului vor prezenta această 
declarație. 

3. Drepturi ale solicitantului asupra imobilelor ce fac obiectul proiectului la data depunerii cererii de 
finanțare, în etapa de contractare sau implementare și pe o perioadă de minim 5 ani de la data plății 
finale, pentru care poate fi acordat dreptul de execuție a lucrărilor de construcții, în conformitate cu 
legislația în vigoare, la data emiterii Autorizației de construire 
 

Solicitanţii eligibili trebuie să demonstreze, că deţin, după caz, următoarele drepturi asupra imobilelor ce 

fac obiectul proiectului: 

a) Dreptul de proprietate publică/privată;  
b) Dreptul de administrare;  
c) Dreptul de concesiune;  
d) Dreptul de superficie;  
e) Dreptul de folosință gratuită, pentru acele situații în care unitatea administrativă teritorială, 

inclusiv partenerii, nu au posibilitatea obținerii dreptului de proprietate publică/privată sau de 
administrare/superficie, după caz. Conform prevederilor art. 25 alin. (7) din Legea apelor nr. 
107/1996, cu modificările și completările ulterioare, prin derogare de la prevederile art. 1 alin. (1) 
din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, pentru executarea lucrărilor de construcţii de utilitate 
publică și de interes național, judeţean sau local, titularul poate dobândi un drept de creanţă 
asupra terenului din domeniul public, pentru și pe timpul realizării lucrărilor, în baza unui 
protocol încheiat cu administratorul acestuia (ANAR, prin ABA).  



 

 
4. Solicitantul va face dovada deținerii capacității financiare de a asigura contribuția proprie la valoarea 
cheltuielilor eligibile, precum și acoperirea cheltuielilor neeligibile ale proiectului 
 

Solicitantul trebuie să asigure: 

a) contribuția proprie la valoarea cheltuielilor eligibile, în conformitate cu prevederile secțiunii 5.5 
Cuantumul cofinanțării acordate; 

b) finanţarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, unde este cazul; 
c) resursele financiare necesare implementării optime a proiectului în condiţiile rambursării 

ulterioare a cheltuielilor eligibile din instrumente structurale, respectiv asigurarea altor sume 
necesare implementării proiectului; 

d) finantarea cheltuielilor de funcționare și întreținere a investiţiei și a serviciilor asociate necesare, 
în vederea asigurării sustenabilității financiare a acestei, pe perioada de durabilitate a contractului 
de finanţare. 
 

5. Imobilele care fac obiectul proiectului vizează teritoriul administrativ al comunelor și sunt 
localizate în zonele identificate în cadrul SDT/SDL 2021-2027 

În cadrul prezentului apel de proiecte, proiectele vor viza teritoriul administrativ al comunelor, 

definit conform Strategiei de Dezvoltare Teritorială/Strategiei de Dezvoltare Locală (SDT/SDL) 2021-

2027. 

6. Capacitatea operațională a solicitantului și sustenabilitatea investiției: 

a. Solicitantul dovedeşte capacitatea de a asigura menţinerea, întreţinerea, funcţionarea şi 

exploatarea investiţiei după încheierea proiectului și încetarea finanţării nerambursabile. 

b. Solicitantul se angajează să asigure sustenabilitatea instituţională (structura funcţională destinată 

managementului), operaţională (planul de mentenanţă cu lucrările specifice) şi financiară a 

proiectului. 

c. Investitia este sustenabilă, proiectiile veniturilor și cheltuielilor sunt realiste, fundamentate pe date 

corecte și surse verificabile. 

 
 

II. Eligibilitatea proiectului şi activităţilor 

Activitățile proiectului sunt în conformitate cu Obiectivul specific 5.2. „Promovarea dezvoltării integrate 
și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a 
turismului sustenabil și a securității în alte zone decât cele urbane” și conduc la realizarea indicatorilor 
de program. 
 
1. Încadrarea proiectului şi a activităţilor sale privind investiţiile în acţiunile specifice sprijinite în 

cadrul Priorității 7, O.S.5.2. 



 

În cadrul acestui apel obiectivul propus pentru finanțare trebuie să fie inclus pe lista patrimoniului cultural 

mondial UNESCO sau național (clasa A) din mediul rural, adrese/adeverințe emise de către I.N.P. pentru 

monumentele în curs de clasificare. 

Obiectivul de patrimoniu trebuie să facă parte din: 

• Patrimoniu cultural mondial UNESCO; sau 

• Patrimoniu cultural național (categoria A) din mediul rural 

 

Activități eligibile: 

Pentru atingerea obiectivului specific al acestei priorități de investiție sunt avute în vedere realizarea 
următoarelor tipuri de investiții: 
 
Activități eligibile principale sprijinite în cadrul acestui apel, constau în: 

o Restaurarea, consolidarea, protecţia şi conservarea monumentelor istorice din patrimoniul 
UNESCO sau patrimoniul cultural național (categoria A), din mediul rural;  

o Dezvoltarea de infrastructuri publice pentru valorificarea monumentelor istorice din 
patrimoniul UNESCO si patrimoniul cultural national (categoria A) din mediul rural (centre de 
informare, spatii pentru expunere, etc) - proximitatea față de obiectivul de patrimoniu este o 
condiție obligatorie, acestea trebuie să se afle pe raza teritorială a localității unde este situat 
monumentul. 

o Restaurarea, protecția, conservarea unor dotări specifice, cu valoare de patrimoniu (de ex. 
mobilier specific, orgă, altar, etc.);  

o Dotări interioare necesare pentru asigurarea funcționalității investiției  și dotări pentru 
asigurarea condițiilor de climatizare, siguranță la foc, antiefracție (utilaje, echipamente 
tehnologice și funcționale cu / fără montaj);  

o Asigurarea iluminatului interior și exterior; asigurarea iluminatului arhitectural al 
monumentului care face obiectul investiției, amenajari peisagistice;  

o Delimitarea si împrejmuirea obiectivelor de patrimoniu/infrastructura publica pentru 
valorificarea monumentelor; 

o Masuri de digitalizare in legatura cu obiectivul de patrimoniu, infrastructura digitala interactiva 
pentru vizitatori; 

o Asigurarea utilităţilor aferente obiectivului de patrimoniu (energie electrică, alimentare cu apă, 
canalizare, etc); 

o Masuri de eficienta energetica (panouri, pompe de caldura, etc) 
 
Activități auxiliare investiției de bază (maxim 15% din valoarea eligibila a proiectului) 

o Construirea/ modernizarea căilor de acces la principalele obiective de 
patrimoniu/infrastructuri; aceste activităţi sunt eligibile numai în cazul în care se poate 
argumenta că valorificarea acestora este afectată de infrastructura de acces deficitară; 

o Amenajarea de parcări pentru autovehicule de transport colectiv;  



 

o Amenajarea de standuri de biciclete;  

o Construcție / reabilitare / modernizare clădiri conexe de tipul grupurilor sanitare și spațiilor 
tehnice, inclusiv utilitățile necesare pentru funcționalitatea acestora  

o Amenajarea / marcarea de trasee turistice / itinerarii culturale la obiectivele turistice de 
patrimoniu reabilitate.  

Activitățile de tip soft  

• Activități privind dezvoltarea economică, integrarea socială și inovarea socială vor fi legate de 
infrastructura care face obiectul cererii de finanțare și pot include, fără a se limita la:  

o activități de promovare a diversității culturale și de facilitare a accesului la cultură,  

o activități care vizează modele inovatoare de implicare a comunității sau inovare socială,  

o activități care încurajează integrarea comunităților defavorizate și, după caz, ocuparea forței de 
muncă a persoanelor din medii vulnerabile,  

o activități de implicare a comunității locale și a altor părți interesate relevante – de ex. IMM sau 
ONG active în zonă - într-o manieră participativă  

 

Aceste acțiuni pot fi organizate sub forma de: evenimente (de ex. târguri, expoziții, festivaluri, concerte, 

seminarii, workshop-uri, acțiuni educative cu participarea școlilor din comunitate și din zonă, proiecții de 

film, tabere tematice, etc.), ateliere (de ex. ateliere specifice meșteșugurilor locale, ateliere de gătit și 

degustare mâncăruri tradiționale pentru promovarea culturii gastronomice specifice, etc.), expoziții ( de 

ex. expoziții despre istoria monumentului / sit-ului și viața comunității din jurul acestuia, etc), reconstituiri 

(cum ar fi lecții de istorie vie, reconstituiri ale unor obiceiuri și tradiții locale, etc), cursuri informale de 

ghizi turistici pentru membrii comunității (membrii comunității sunt cei care intră în contact direct cu 

turiștii și le pot transmite acestora poveștile autentice ale locului), vizite ghidate (cu titlu gratuit) de către 

membrii comunității pe bază de voluntariat, orice alte acțiuni care valorifică patrimoniul cultural al sitului, 

acțiuni de conștientizare a comunității referitor la necesitatea respectării specificului intervențiilor la 

clădiri vechi etc.  

Activitățile soft propuse pot fi organizate în oricare dintre formele exemplificate, fără a se limita la acestea, 

și pot îmbrăca forma unor produse culturale, parte a unui program cultural asumat de solicitant. 

Activitățile propuse trebuie să urmărească, dincolo de beneficiile strict economice și incluziunea socială 

și / sau inovarea socială, în legătură cu obiectivul / situl de patrimoniu vizat de intervenție. 

• Activități de digitalizare a obiectivului de patrimoniu vizat de investiție. Activitățile de acest tip 
pot include cel puțin reconstrucția digitală (digitizarea) obiectivului de patrimoniu. Complementar 
reconstrucției digitale a monumentului / sitului se pot realiza și alte activități de digitalizare 
(enumerarea nu este exhaustivă):  

o Scanarea 3D laser a obiectivelor și utilizarea rezultatului pentru crearea unui tur virtual 3D al 
sitului sau monumentului; scanarea unor documente/cărți vechi din zona respectivă și oferirea 
accesului specialiștilor / cercetătorilor la acestea, crearea unei colecții digitale de tip open acces 
cu obiecte si documente conexe obiectivului de patrimoniu, precum și alte activități de 
digitalizare a obiectivului de patrimoniu în vederea promovării acestuia.  



 

o Crearea aplicațiilor de tip tur virtual 3D, aplicații de realitate augmentată sau mixtă care să 
prezinte sub forma unui story-telling informații relevante despre obiectivul de patrimoniu si 
evenimentele asociate cu acesta  

o Aplicații software care sa faciliteze accesul la obiectivul de patrimoniu in format digital  

o Crearea / utilizarea de aplicații pentru dispozitive mobile pentru vizitarea obiectivului / sitului 
în aer liber, sisteme care au ca scop realizarea unui tur virtual, etc.  

o Sisteme de ghidaj al vizitării sitului (sistem de ghidaj al vizitatorilor prin coduri QR și audio 
ghiduri)  

• Sprijin pentru dezvoltarea de strategii de dezvoltare teritoriale 

• Cresterea capacitatii administrative, de exemplu prin organizarea de schimburi de experiență 
pentru întărirea capacității beneficiarilor de finanțare în domeniul revitalizării și valorificării 
durabile a patrimoniului cultural și obiectivelor turistice de utilitate publică. 

Sunt eligibile și activitățile aferente serviciilor de:  

o proiectare și consultanță pentru elaborarea cererii de finanțare și managementul 
implementării proiectului;  

o informare și publicitate.  
 

 
2. Proiectul propus spre finanţare trebuie să nu fie încheiat în mod fizic sau implementat integral înainte 

de depunerea cererii de finanțare în cadrul PR SV Oltenia, indiferent dacă toate plățile aferente au fost 

realizate sau nu de către beneficiar (art. 63, alin 6) din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060 

Nu sunt eligibile investiţiile care au fost finalizate din punct de vedere fizic (de ex. a fost efectuată recepţia 

la terminarea lucrărilor, a fost semnat procesul-verbal de predare-primire a echipamentelor) până la 

momentul depunerii cererii de finanţare. 

Contractele de lucrări și de furnizare de echipamente trebuie să fi fost încheiate după data de 01.01.2021, 

în caz contrar cheltuielile aferente acestora nu sunt eligibile. 

3. Proiectul propus nu a mai beneficiat de finanţare publică în ultimii 5 ani inainte de data depunerii 

cererii de finantare pentru acelaşi tip de activităţi realizate asupra aceluiaşi obiectiv/infrastructuri și nu 

beneficiază de fonduri publice din alte surse de finanțare pentru acelasi tip de activitati. 

4. Investitia/ obiectivul turistic va fi inclus total sau parţial în circuitul public 

Pentru ca proiectul să fie considerat eligibil, monumentul istoric restaurat/consolidat/protejat/ 

conservat/extins, după realizarea investiţiei, trebuie să fie redat/pus la dispoziţia publicului vizitator. 

 5. Ȋncadrarea valorii proiectului în limitele valorilor minime și maxime eligibile  

Valoarea totală eligibilă a cererii de finanțare se încadrează în următoarele limite minime și maxime: 

• Valoarea minimă eligibilă a unui proiect:  500.000 euro 

• Valoarea maximă eligibilă a unui proiect: 3.500.000 euro 



 

Valoarea neeligibilă a proiectului reprezintă valoarea cheltuielilor cuprinse în proiect și considerate 

neeligibile la dată încheierii contractului de finanțare. Valoarea cheltuielilor efectuate de beneficiar după 

perioada de implementare a proiectului nu mărește valoarea neeligibilă a proiectului. 

Criteriul cu privire la valoarea minimă a investiției nu se menține pe perioada de implementare și 

durabilitate a investiției. 

6. Proiectul respectă principiile privind dezvoltarea durabilă, protecției mediului, eficienței energetice, 

prevăzute de legislația națională și comunitară,  accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilitati, 

egalitatea de şanse şi gen şi nediscriminarea 

7.  Proiectul respectă principiul DNSH 

8.  Proiectul asigură imunizarea la schimbările climatice 

Investițiile în infrastructură care au o durată de viață preconizată de cel puțin cinci ani trebuie să 

demonstreze imunizarea față de schimbările climatice în conformitate cu cerințele din Comunicarea 

Comisiei Europene privind Orientările tehnice referitoare la imunizarea infrastructurii la schimbările 

climatice în perioada 2021-2027 publicate la 16 septembrie 2021 (2021/C 373/01). 

9.Perioada de implementare a activităților proiectului nu depășește 31 decembrie 2029 

10. Proiectul este inclus în lista de proiecte prioritare selectate pentru Prioritatea 7, Obiectivul specific 

5.2 din cadrul Strategiei de Dezvoltare teritorială 2021-2027 și a fost prioritizat de structura de 

guvernanță  

 11.  Proiectul nu intră sub incidenţa ajutorului de stat  

În cadrul acestui apel de proiecte nu se aplică ajutorul de stat. Solicitantul va declara la momentul 

depunerii cererii de finanțare faptul că proiectul nu generează profit în niciun an al perioadei de viață a 

investiției (în Declaraţia Unică) și va completa macheta financiară pentru proiectele cu activităţi care vor 

genera venituri. 

12. Proiectul are un caracter integrat 

Prin acest apel sunt finanţate proiecte integrate de dezvoltare teritorială1. Un proiect este considerat 

integrat în sine dacă îndeplinește cel puțin una dintre următoarele condiții: 

a) proiectul implică diferite sectoare (cum ar fi sectoarele sociale, economice și de mediu), 

b) proiectul implică diferite teritorii administrative și 

c) proiectul implică mai multe tipuri de părți interesate (autorități publice, actori privați, ONG-

uri). 

13. Proiectul vizează teritoriul administrativ al comunei  

 

VI. CRITERII DE EVALUARE TEHNICĂ ȘI FINANCIARĂ 

 
1 Acest criteriu este în concordanta cu definitia indicatorului RCO 076 – proiecte integrate de dezvoltare teritoriala 



 

 

1. Contribuţia proiectului la realizarea OS 5.2 - Promovarea dezvoltării integrate 
și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a 
patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității în alte zone 
decât cele urbane (punctaj cumulativ) 

58 

1.1. Proiectul contribuie la creșterea numărului de vizitatori (punctaj disjunctiv)  16 

    a.  Prin implementarea proiectului se preconizează o creștere medie a 
numărului anual de vizitatori la obiectivul de patrimoniu cu cel putin 
15% 

16 

  b. Prin implementarea proiectului se preconizează o creștere medie a 
numărului anual de vizitatori la obiectivul de patrimoniu intre 10% 
(inclusiv 10%) si 15% 

10 

  c. Prin implementarea proiectului se preconizează o creștere medie a 
numărului anual de vizitatori la obiectivul de patrimoniu cu până la 10% 

5 

  d. Prin implementarea proiectului nu se preconizează creșterea 
numărului anual de vizitatori la obiectivul de patrimoniu 

0 

  *Se va selecta o opţiune și punctajul aferent acesteia.    

1.2. Valoarea pentru istoria, cultura şi civilizaţia naţională/universală a 
obiectivului de patrimoniu  (punctaj disjunctiv)  

5 

    a. Investiţiile propuse prin proiect vizează/valorifică patrimoniul 
UNESCO din mediul rural 

5 

    b. Investiţiile propuse prin proiect vizează/valorifică patrimoniul 
cultural naţional (clasa A) din mediul rural 

0 

    *Se va selecta o opţiune și punctajul aferent acesteia.    

1.3. Soluţia tehnică propusă prin proiect   6 

  1.3.1 Soluţia tehnică propusă prin proiect a făcut obiectul unui concurs de 
soluţii  

3 

    a. Soluţia tehnică propusă prin proiect a făcut obiectul unui concurs de 
soluţii  

3 

    b. Soluţia tehnică propusă prin proiect nu a făcut obiectul unui concurs 
de soluţii  

0 

    *Se va selecta o opţiune și punctajul aferent acesteia.    

  1.3.2 Documentația tehnico-economică include principii/practici calitative 
superioare utilizate în domeniul restaurării patrimoniului cultural 

3 

    a. Documentația tehnico-economică include principii/practici calitative 
superioare utilizate în domeniul restaurării patrimoniului cultural 

3 

    b. Documentația tehnico-economică nu include principii/practici 
calitative superioare utilizate în domeniul restaurării patrimoniului 
cultural 

0 

  *Se va selecta o opţiune și punctajul aferent acesteia.  



 

    *Punctaj cumulativ 
  

1.4 Accesul către obiectivul de investiție (punctaj disjunctiv) 5 

    a. accesibilitate directă prin căi de comunicații naționale 5 

    b. accesibilitate directă prin căi de comunicații județene (drumuri 
județene) 

3 

    c. accesibilitate directă prin căi de comunicații locale 1 

    d. accesibilitatea nu este directă  0 

    *Se va selecta o opţiune și punctajul aferent acesteia.    

1.5. Existența structurilor de cazare clasificate în localitate(punctaj disjunctiv) 5 

    a. există una sau mai multe structuri de cazare clasificate în localitate  5 

    b. nu există  structuri de cazare clasificate în localitate  0 

    *Se va selecta o opţiune și punctajul aferent acesteia.    

1.6. Sunt desfășurate activități economice realizate de terți, exclusiv cazare, în 
legătură cu obiectivul de patrimoniu/ servicii turistice, în localitatea 
respectivă  (punctaj disjunctiv) 

5 

    a. se desfășoară cel puțin o activitate economică realizată de terți 5 

    b. nu se desfășoară activități economice realizate de terți  0 

    *Se va selecta o opţiune și punctajul aferent acesteia.    

1.7. Caracterul integrat al proiectului 1 

    a. Solicitantul justifică faptul că proiectul implică diferite sectoare (cum 
ar fi sectoarele sociale, economice și de mediu) și/sau proiectul implică 
diferite teritorii administrative și/sau proiectul implică mai multe tipuri 
de părți interesate (autorități publice, actori privați, ONG-uri). 

1 

    b. Solicitantul NU justifică faptul că proiectul implică diferite sectoare 
(cum ar fi sectoarele sociale, economice și de mediu) și/sau proiectul 
implică diferite teritorii administrative  și/sau proiectul implică mai 
multe tipuri de părți interesate (autorități publice, actori privați, ONG-
uri). 

0 

    *Se va selecta o opţiune și punctajul aferent acesteia. Punctarea cu 0 
conduce la respingerea cererii de finantare 

  

1.8. Proiectul promovează parteneriatul cu actori ai societății civile 5 

    a. Proiectul este implementat în parteneriat cu asociații și fundații 
(ONG)  și/sau organizații comunitare, în scopul 
gestionării/protejării/promovării obiectivului vizat de investiție;  

5 

    b. Proiectul nu este implementat în parteneriat cu asociații și fundații 
(ONG)  și/sau organizații comunitare, în scopul 
gestionării/protejării/promovării obiectivului vizat de investiție;  

0 



 

1.9. Proiectul include activități de digitalizare conform secțiunii 5.2.2 Activități 
eligibile din ghidul solicitantului  

5 

    a.Proiectul incude activitati de digitalizare 5 

    b.Proiectul nu incude activitati de digitalizare 0 

1.10. Proiectul prevede măsuri de eficiență energetică   5 

    a.Proiectul incude măsuri de eficiență energetică 5 

    b.Proiectul nu incude măsuri de eficiență energetică 0 

2.  SUSTENABILITATEA PROIECTULUI 20 

2.1. Sustenabilitatea financiară (perioada de operare a investitiei) 5 

    a. Fluxul de numerar net cumulat este pozitiv în fiecare an, pe durata 
întregii perioade de referință. Solicitantul a luat in calcul atragerea de 
surse private de finanțare. 

5 

  b. Fluxul de numerar net cumulat este pozitiv în fiecare an, pe durata 
întregii perioade de referință dar solicitantul nu a identificat metode de 
atragere a surselor private 

2 

  c. Fluxul de numerar net cumulat înregistrează valori negative oricând pe 
durata de analiză a investiției. 

0 

2.2. Planul de finanțare complementară 5 

    a. Din planul de finanțare complementară reiese faptul că solicitantul are 
capacitatea de a atrage surse de finanțare complementare, asigurând 
astfel sustenabilitatea financiară a proiectului. 

5 

  b. Din planul de finanțare complementară NU reiese faptul că solicitantul 
are capacitatea de a atrage surse de finanțare complementare pentru 
asigurarea sustenabilității financiare a proiectului. 

0 

2.3. Strategia/Planul de marketing folosit(ă) în cazul valorificării infrastructurilor 
finantate (se pot acorda punctaje intermediare) 

9 

    a.  Acțiunile sunt formulate clar și sunt fundamentate costurile acestora. 
Riscurile identificate ce pot interveni in implementarea proiectului si 
operarea investiției au masurile propuse de contracarare a acestora, iar 
aceste măsuri sunt fezabile. Legatura intre activitatile propuse si 
rezultatele/impactul proiectului este clara. 

3 

    b. Analiza realizată în strategia de marketing vizând situația economică 
și socială înainte de depunerea CF și rezultatele preconizate ulterior 
implementării proiectului, demonstrează impactul/contribuția 
proiectului la dezvoltarea economică și socială a zonei.  

3 



 

    c. Solicitantul demonstrează că proiectul propus are capacitatea de a 
îmbunătăți calitatea ofertei și de a crește cererea turistică în regiune 
dincolo de proiectul propriu-zis, generând astfel potențiale efecte de 
propagare în economiile locale. Este fundamentată evoluția numărului 
de vizitatori. Este analizată evoluția numărului de vizitatori și ca urmare 
a implementării investiției. 

3 

2.4. Respectarea principiilor orizontale si DNSH  1 

    a. Solicitantul justifică temeinic și probează cu documente relevante 
respectarea condițiilor cu privire la principiile orizontale conform 
Ghidului Solicitantului si a principiului DNSH in baza grilei de analiza 
DNSH, imunizarea la schimbarile climatice si teme orizontale 

1 

  a. Solicitantul nu justifică temeinic și/sau nu probează cu documente 
relevante respectarea condițiilor cu privire la principiile orizontale 
conform Ghidului Solicitantului si a principiului DNSH in baza grilei de 
analiza DNSH, imunizarea la schimbarile climatice si teme orizontale 

0 

  Punctarea cu 0 conduce la respingerea cererii de finantare   

3. CALITATEA ȘI MATURITATEA  PROIECTULUI (22 puncte) 22 

3.1. Coerenţa documentaţiei tehnice  
**Pentru proiectele depuse la faza SF/DALI, se utilizeaza varianta A, iar 
pentru proiectele depuse la faza PT, se utilizeaza varianta B 

6 

  A Calitatea/coerența documentaţiei tehnico-economice - faza SF/DALI  6 

    a. Piesele scrise sunt corelate si respecta concluziile din studiile de 
teren, expertiza tehnica, etc. Părţile desenate sunt complete şi 
corespund cu părţile scrise.  Devizele (general şi pe obiecte) estimative 
sunt clare, complete, realiste şi strâns corelate între ele. Devizele sunt 
corelate cu piesele desenate. Eşalonarea costurilor este corelată cu 
graficul de realizare a investiţiei.  

2 

    b. Soluţia tehnică propusă prin proiect răspunde în totalitate scopului/ 
obiectivelor acestuia. Sunt descrise ipotezele de lucru şi modul in care a 
fost realizata evaluarea alternativelor optime selectate. A fost realizata 
analiza si selecția variantei optime. 

2 

    c. Situaţia actuala/existenta a obiectivului de investiţii este detaliata si 
completa. Există corelare între amplasamentul investiţiei cu privire la 
prevederile SF/DALI, CU, cererea de finanţare - descrierea investiţiei şi 
documentele privind imobilul anexat la cererea de finanţare. 

2 

    *Punctajul este cumulativ. Punctarea subcriteriului se face prin 
cumularea punctajului obtinut la fiecare conditie. Se pot acorda 
punctaje intermediare. 

  

    **Pentru proiectele depuse la faza SF/DALI, se utilizeaza subcriteriul 
3.1.1, iar pentru proiectele depuse la faza PT, se utilizeaza subcriteriul 
3.1.2 

  

    sau 

  B Calitatea/coerența documentaţiei tehnico-economice - faza PT  6 



 

    a.  Piesele scrise sunt corelate si respecta concluziile din studiile de 
teren, expertiza tehnica,etc. Părţile desenate sunt complete şi 
corespund cu părţile scrise  

2 

    b. Soluţia tehnică propusă prin proiect răspunde scopului/ obiectivelor 
acestuia. Situaţia actuala/existenta a obiectivului de investiţii este 
detaliata si completa. Există corelare între amplasamentul investiţiei cu 
privire la prevederile PT,  CU/AC (după caz), cererea de finanţare - 
descrierea investiţiei şi documentele privind imobilul anexat la cererea 
de finanţare. 

2 

    c. Datele sunt suficiente, corecte şi justificate.  Memoriile tehnice pe 
specialități sunt corelate cu Memoriul Tehnic General. Eşalonarea 
costurilor este corelată cu graficul de realizare a investiţiei. Graficul de 
realizare a investiției este corelat cu calendarul activităților din cadrul 
cererii de finanțare. 

2 

    *Punctajul este cumulativ. Punctarea subcriteriului se face prin 
cumularea punctajului obtinut la fiecare conditie. Se pot acorda 
punctaje intermediare 

  

3.2. Calitatea bugetului, concordanța buget/deviz (*) 6 

    a. Cheltuielile au fost corect încadrate în categoria celor eligibile sau 
neeligibile, iar pragurile pentru anumite cheltuieli au fost respectate 
conform Ghidului solicitantului. Bugetul este corelat cu devizul general 
şi devizele pe obiecte. Exista corelare intre buget si sursele de 
finantare. 
Lista de echipamente și/sau lucrări și/sau servicii cu încadrarea acestora 
pe secțiunea de cheltuieli eligibile /ne-eligibile (dacă este cazul), este 
corelată cu costurile curpinse în cadrul liniilor bugetare. Toate 
elementele cuprinse in lista de lucrări/servicii/echipamente sunt clar 
identificate și detaliate. Achizitionarea 
lucrărilor/serviciilor/echipamentelor prevăzute în proiect este necesară 
și oportună, conform obiectivelor proiectului 

2 

    b. Bugetul este complet şi corelat cu activitatile prevazute, cu resursele 
materiale implicate in realizarea proiectului, adica: nu exista mentiuni 
in sectiunile privind activitatile, resursele si rezultatele anticipate din 
cererea de finantare care nu au acoperire intr-un subcapitol bugetar / 
linie bugetara; de asemenea, nu exista subcapitol bugetar / linie 
bugetara fara corespondenta in sectiunile privind activitatile, resursele 
si rezultatele. 

2 



 

    c. Costurile sunt realiste (corect estimate), suficiente şi necesare pentru 
implementarea proiectului. Valoarea categoriilor de lucrări din devizul 
pe obiect este stabilita in proporție de 100%, pe baza cantităţilor de 
lucrări şi a preţurilor acestora (Costurile pe unitatea de resurse utilizate 
sunt realiste din punctul de vedere al evaluatorului si justificate de 
catre solicitant prin citarea unor surse independente si verificabile 
(statistici oficiale, preturi standard etc.) sau prin rezultatele unei 
cercetari de piata efectuate de solicitant). 

2 

3.3. Maturitatea proiectului (10 puncte) 10 

    a.  Solicitantul are documentația tehnico-economică faza SF/DALI 
elaborată și  conformă grilei de verificare SF/DALI 

0 

    b. Procedura de achiziţie publică pentru execuţia Proiectului Tehnic 
este finalizată (contract semnat) 

5 

    c.  Solicitantul are documentaţia tehnico-economică faza PTE conformă 
grilei de verificare PTE 

10 

    *Modalitatea de punctare: Punctarea subcriteriului 3.3 se poate face 
prin selectarea, de regulă, a unei singure ipoteze (a./b./c./d), cu 
excepţia situaţiei în care cererea de finanțare conține mai multe obiecte 
de investiţii care se încadrează în ipoteze diferite. În situaţia în care 
Cererea de finanţare conţine mai multe documentaţii tehnico-
economice, din care doar pentru unele solicitantul a prezentat Contract 
PT/PT/ Contract de lucrări, atunci se va puncta fiecare obiect de 
investitie si se va face media. 

  

  TOTAL (punctaj) 100  

 
 


		2025-08-04T14:46:52+0300
	Name
	   




